<sup>81</sup> Psal. xxxiii, 16. <sup>82</sup> Exod. xxxiii, 20. <sup>83</sup> Matth. xviii, 40.

(20) Editi cum uno ms. πρόσωπον δέ. In reliquis vero mss. vocula δέ omittitur. Ibidem, ubi in editis legitur, τὴν πεπαρῆρσιασμένην καὶ φανεράν, manifestum ac formidabilem adventum, scriptum invenimus in novem mss. τὴν πεπαρῆρσιασμένην καὶ φανεράν, apertum et conspicuum adventum.

(21) Octo mss. διὸ ὀφθαλμοὶ μὲν ὡς ἔτι. Mox multi mss. ἐπὶ τῷ.

(22) Editi ἐνοήσης. At septem mss. νοήσης. Aliquanto post mss. sex ἰδίᾳ γάρ. Editi ἰδίᾳ μὲν. Reg. quartus et Colb. septimus ἰδίᾳ ὀφθαλμοῦς.

(23) Editi χωρὶς τοῦ προσώπου. At mss. non pauci χωρὶς προσώπου. Mox loco verborum illorum, οὔτε πρόσωπον ὀφθαλμῶν ἐστὶν ἄμοιρον, legitur in editione Basil. οὔτε πρόσωπον χωρὶς ἐστὶν ὀφθαλμῶν.

(24) Ita mss. septem. Editi cum Reg. sexto Πατρὸς αὐτῶν.

(25) Οἱ δέ, etc. Peccatores in judicio. Supple ἀπὸ κοινού, τῆς θέας τοῦ προσώπου καταξιοθήσονται, conspectu vultus dignabuntur, sed tremebundi.

(26) Reg. tertius δυναμένην ἐφικέσθαι.

mittit. *Clamaverunt itaque iusti; nihil abjectum, nihil terrenum, nihil humile inquisierunt. Propterea vocem ipsorum suscepit Dominus, 155 et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos. Tamen non tam eos a rebus adversis liberavit, quam eos eventorum victores effecit. (Vers. 19.) Prope est Dominus iis qui contrito sunt corde, et humiles spiritu salvabit. Sua ipsius bonitate omnibus appropinquat Dominus: nos vero removemus nosmetipsos per peccatum. Ecce enim, inquit, qui elongant se abs te, peribunt* <sup>84</sup>. Quapropter Moyses Deo appropinquare dicitur <sup>85</sup>; et si qui alius ei similis est, per præclara facinora et actiones bonas Deo prope accedit. Hæc autem verba prophetiam adventus Domini palam continent, consentiuntque cum prioribus. Illic enim dicebatur: *Vultus Domini super facientes mala*, hoc est, ejus in judicio conspectus ad disperdendam omnem iniquitatem fiet: hic vero, *Prope est Dominus iis qui contrito sunt corde*, Domini in carne adventum prænuntiat, appropinquantem jam, et non procul distantem. Atque hujus rei faciat tibi fidem prophetia Isaia: *Spiritus enim Domini super me: propter quod unxit me: evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem, et caecis visum* <sup>86</sup>. Cum enim medicus mitteretur contritis corde, *Prope, inquit, Dominus est: vobis dico qui humiles estis, quique fastum vestrum contrivistis, vos simul lætificaturus, et per gaudium rerum futurarum ad tolerantiam inducturus. Contritio autem cordis exstirpatio est humanarum cogitationum. Qui præsentia contempsit, ac se ipse Dei addixit verbo, mentemque suam ad eas cogitationes quæ hominem superant, ac magis divinæ sunt, appulit, is utique fuerit qui contritum cor habet, quique suum cor sacrificium quod a Domino non despicitur, effecit. *Cor enim contritum et humiliatum Deus non despiciet* <sup>87</sup>. *Prope est igitur Dominus contritis corde, et humiles spiritu salvabit. Qui nihil habet elationis, neque ob ullam rem humanam superbit, hic et contritus est corde, et humilis spiritu. Est quidem humilis et is qui in peccato ambulat, cum peccatum omnium maxime humilem reddat. Hinc dicimus humiliatam esse et eam quæ corrupta est, ac virginitatis sanctimoniam amisit. Sic Amnon, inquit, vim Thamar inferens* <sup>88</sup>, *Humiliavit ipsam* <sup>89</sup>. Quicunque igitur altitudinem ac sublimitatem animi amisere, per peccatum in terram dejecti, et quasi prostrati, non aliter gradientes quam serpentes, decumbunt; cumque iidem nullo modo surrigere se possint, humiliati sunt quidem, non tamen spiritu: non enim laudabilis est illorum humilitas. Qui vero habent spiritus sancti gratiam, haud inviti se ipsos*